Il forme le dessein d'emmener ses frères avec lui.

Bernard s'adjoint encore plusieurs autres compagnons.

Hinc pater, hinc genitrix, atque hinc mea cura sodales
 Distrahit, et sensus quæque favilla tuos.
 Sed Deus ipse via qua sit mihi monstrat eundum,
 Et reserat sacræ religionis iter.
 Nuper structa humilis latitat sub paupere tecto
 Sancta quidem, sed non ambitiosa domus :
 Cisterciique patres habitant ea limina pauci,
 Instituunt leges qui Benedictæ tuas.
 Hic ego cœlitibus figam mea limina regnis,
 Hæc requies nostri sola laboris erit.
 Si mihi nostra ferant peregrignos arva lapillos,
 Sitque meum toto quidquid in orbe patet ;
 Ilis tamen æternos pudeat conferre triumphos,
 Gaudiaque extremum non habitura diem.
 Quid moror, ah demens, vel quid data tempora perdo ?
 Plurima commissis addidit una dies.
 Talia flammato librarat pectore dicta,
 Propositique gravem fixerat inde pedem,
 Cum juvenis tenera superatus imagine fratrum,
 Flevit, et hæc, dixit, præda petenda mihi est.
 Dixit, et in Superum germanos regna ciebat,
 Sic repetens animo gaudia nata suo.
 Nuper in adversis errabam naufragus undis,
 Nunc mihi cœlestis meta reperta via est.
 Meta reperta mihi est, quæ cœlibis otia vitæ
 Explicat, et tutum religionis iter.
 Hanc igitur mecum celeri contendite cursu
 Arripere, et tanti lucra referre boni.
 Et Deus, et cœli nostri sunt causa laboris,
 Efficient pugnam præmia tanta levem.
 Quis furor est opibus animos servire caducis,

Quos Deus in Superum regna beata vocat ?
 Cur igitur, fratres, cur vos terrena morantur
 Hospitia ? infesto solvite colla jugo.
 Nec mora, tam facili germanos voce coegit
 Annuere, et proprios deseruisse lares.
 Tunc, modo suppressus, vicina involvere tecta
 Incipit, et lato spargitur ore focus,
 Namque paries sancta socios ut quæreret arte,
 Augeretque suo regna superna grege,
 Conspicuum forma juvenem, decus omne suorum,
 Non puduit medio spargere verba foro,
 Et modo cœlestes populis memorare triumphos,
 Et modo Cerberei regna tremenda canis.
 Artifici innumeras gentes sermone trahebat,
 Sola docens summi castra sequenda Ducis.
 Illic condensas glomerabant agmina turbas,
 Quocumque optatos verterat ille pedes.
 Tunc comitum illustris numero ex agmine cœtus
 Hæsit, et huic firmo fœdere junctus erat ;
 In quodcumque velit, pedibusque animisque parati
 Deduxisse bonum religionis opus.
 Una omnes pariti socios fervore voluntas
 Junxerat, immensum compuleratque gregem.
 Omnibus una domus fuerat, cibus omnibus unus,
 Vitaque divini plena timoris erat.
 Utque petens sparsam gelidus gladiator arenam
 Apta prius vacuis ictibus arma probat
 Sic juvenes validis monachorum tela lacertis,
 Torquentes vitæ aspera bella movent.
 Sicque prius, sacras posito quam murice vestes
 Induerent, veteres deseruere vias.